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Opis wzoru 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest mechanizm kopiowania terenu w zgrabiarce, który umożli-

wia dostosowywanie się układu roboczego zależnie od ukształtowania pokonywanej nawierzchni. 

Z polskiego opisu patentowego oznaczonego numerem P.214507 znany jest mechanizm kopio-

wania zgrabiarki. Mechanizm kopiowania wzdłużnego terenu podczas zgrabiania składa się z płyty ko-

piowania wzdłużnego oraz płyty kopiowania poprzecznego oraz tulei ślizgowych i dystansowych, a ca-

łość skręcona jest śrubami. Płyta kopiowania wzdłużnego posiada owalne otwory w postaci tzw. „łezek”, 

które umożliwiają jej obrót w obie strony. W otworach znajdują się, zamocowane na śrubach, tuleje 

dystansowe, które pełnią funkcję ograniczników obrotu dla płyty kopiowania wzdłużnego oraz jednocze-

śnie są dystansami dla płyt zewnętrznych pomiędzy którymi jest zamocowana płyta kopiowania wzdłuż-

nego. Zabezpieczają one płytę kopiowania wzdłużnego 1 przed zaciśnięciem się i tym samym utratą 

możliwości kopiowania terenu przez przekładnię kątową zgrabiarki. Płyty mocowane są na tulejkach 

ślizgowych, przy czym całość konstrukcji zamyka płyta końcowa. 

Istotą wzoru użytkowego jest mechanizm kopiowania terenu zgrabiarki, w którym przechył układu 

roboczego poprzeczny ustalany jest grubością ograniczników kopiowania, zaś przechył układu robo-

czego wzdłużny ustalany jest rozmiarem łezki w płytce ogranicznika kopiowania. Mechanizm kopiowa-

nia terenu zgrabiarki charakteryzuje się tym, że posiada krzyżak, w którym osie przechyłu poprzecznego 

oraz wzdłużnego przecinają się wzajemnie. Punkt przecięcia obu osi jest nieruchomy niezależnie od 

obrotu którejkolwiek z nich. 

Krzyżak posiada otwór na demontowalny sworzeń kopiowania poprzecznego z zespolonymi kon-

centrycznie sworzniami kopiowania wzdłużnego. 

Krzyżak mechanizmu kopiowania posiada wkładki kopiowania, które przymocowane są śrubami 

z obu stron jego ramienia oraz uchwyt cięgna kopiowania do którego za pomocą sworzni cięgna przy-

mocowane jest cięgno kopiowania wzdłużnego. Nakrętka koronowa dociska uchwyt do ramienia no-

śnego, odbierając możliwość przesuwania się wzdłuż osi sworznia kopiowania poprzecznego. 

W rozwiązaniu według wzoru użytkowego rozwiązano możliwość uniezależnienia kopiowania po-

przecznego od wzdłużnego. Zaletą tego rozwiązania jest zmniejszenie przestrzeni, w której porusza się 

układ roboczy przy jednoczesnym zachowaniu pełnego zakresu kopiowania stosowanego w innych roz-

wiązaniach. Jest to bardzo istotne przy projektowaniu zgrabiarek o małej szerokości zgrabiania, ponie-

waż pozwala na zastosowanie bardziej kompaktowej konstrukcji przy jednoczesnym zachowaniu bez-

piecznych odległości pomiędzy innymi elementami maszyny. 

Rozwiązanie według wzoru użytkowego polega na zastosowaniu kopiowania, w którym osie prze-

chyłu poprzecznego oraz wzdłużnego układu roboczego przecinają się wzajemnie. Punkt przecięcia się 

tych osi jest nieruchomy niezależnie od obrotu którejkolwiek z osi. Takie rozwiązanie eliminuje zależno-

ści pomiędzy dwoma kierunkami kopiowania, co maksymalizuje efektywność pracy, daje maksymalną 

kompaktowość konstrukcji oraz ułatwia sterowanie kątem wychylenia układu w każdym kierunku nieza-

leżnie. Dodatkowo uniezależnienie obu kierunków kopiowania daje możliwość zastosowania sprężyn 

odciążających/stabilizujących dla każdego z nich i osobną regulację wychyleń układu roboczego. 

Przedmiot wzoru użytkowego uwidoczniony jest na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia mecha-

nizm kopiowania w zgrabiarce w rzucie bocznym, fig. 2 przedstawia elementy składowe mechanizmu 

kopiowania, fig. 3 przedstawia przekrój A-A z fig. 2, a fig. 4 przedstawia krzyżak kopiowania w widoku. 

Mechanizm kopiowania rozróżnia dwa kierunki kopiowania – przechył poprzeczny w płaszczyźnie 

pionowej, prostopadłej do kierunku jazdy oraz wzdłużnie w płaszczyźnie pionowej, równoległej do kie-

runku jazdy. Przechył układu roboczego poprzeczny ustalany jest grubością ograniczników kopiowa-

nia 4. Przechył układu roboczego wzdłużny ustalany jest rozmiarem łezki w cięgnie ogranicznika kopio-

wania 4. Układ roboczy zawiera wirnik z obracającymi się wokół własnej osi, osadzonymi na wózkach 

jezdnych, wyposażonymi w elementy robocze w postaci ramion z palcami grabiącymi. 

Wyzwaniem było zaprojektowanie układu tak, aby obie osie Ow i Op kopiowania przecinały się 

wzajemnie. Warunek został zrealizowany dzięki zastosowanemu krzyżakowi kopiowania 2 z otworem 

na demontowalny sworzeń kopiowania poprzecznego 3 z zespolonymi koncentrycznie sworzniami 10 

pełniącymi funkcję osi kopiowania wzdłużnego. Ponadto po demontażu sworznia kopiowania poprzecz-

nego 3 istnieje możliwość szybkiego odłączenia układu roboczego od ramienia unoszenia. 

Mechanizm kopiowania wzdłużnego i poprzecznego terenu oparty na zastosowaniu krzyżaka 2 

z elementami ograniczającymi 4 jego pracę, korpusem 9 i elementami mocowania układu roboczego 
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podczas zgrabiania posiada ramię nośne 1, do którego za pomocą sworznia kopiowania poprzecz-

nego 3, zamocowany jest krzyżak kopiowania 2 w postaci kostki z zespolonymi sworzniami kopiowania 

wzdłużnego 10 oraz otworem przelotowym przeznaczonym na sworzeń kopiowania poprzecznego 3. 

Osie sworzni kopiowania wzdłużnego Ow i poprzecznego Op są zorientowane prostopadle względem 

siebie i przecinają się w połowie OO. Ruch poprzeczny krzyżaka kopiowania 2 ograniczany jest moco-

wanymi na śruby powyżej sworzni kopiowania wkładkami kopiowania 4. Cięgno kopiowania wzdłuż-

nego 5 jest zamocowane za pomocą sworzni cięgna 7, do uchwytu 6 cięgna kopiowania 5, oraz korpusu 

mocowania przekładni 9. Cięgno kopiowania 5 posiada łezkę ograniczającą zakres kopiowania wzdłuż-

nego. Uchwyt 6 cięgna kopiowania 5 zabezpieczony jest za pomocą nakrętki koronowej 8, do ramienia 

nośnego 1. Korpus mocowania przekładni 9 mocowany jest na zespolonych sworzniach kopiowania 

wzdłużnego 10, oraz służy jako mocowanie układu roboczego zgrabiarki. 

 

 

Zastrzeżenia ochronne 

1. Mechanizm kopiowania terenu w zgrabiarce, w którym przechył układu roboczego po-

przeczny ustalany jest grubością ograniczników kopiowania zaś przechył układu roboczego 

wzdłużny ustalany jest rozmiarem łezki w płytce ogranicznika kopiowania znamienny tym, 

że posiada krzyżak (2), w którym osie przechyłu poprzecznego (Op) oraz wzdłużnego (Ow) 

przecinają się wzajemnie, zaś punkt przecięcia osi (OO) jest nieruchomy niezależnie od ob-

rotu którejkolwiek z nich. 

2. Mechanizm według zastrz. znamienny tym, że krzyżak (2) posiada otwór na demontowalny 

sworzeń kopiowania poprzecznego (3) z zespolonymi koncentrycznie sworzniach kopiowania 

wzdłużnego (10). 

3. Mechanizm według zastrz. znamienny tym, że wyposażony jest we wkładki kopiowania (4), 

które przymocowane są śrubami z obu stron krzyżaka (2). 

4. Mechanizm według zastrz. 1 znamienny tym, że posiada uchwyt cięgna kopiowania (6), do 

którego za pomocą sworzni cięgna (7) przymocowane jest cięgno kopiowania wzdłużnego (5), 

przy czym uchwyt (6), zabezpieczony jest za pomocą nakrętki koronowej (8). 
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Rysunki 
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